
 

Mrs Annwen Morgan  
Prif Weithredwr – Chief Executive 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 

LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 

 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 
AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) 

STANDING ADVISORY COUNCIL FOR 
RELIGIOUS EDUCATION (SACRE) 

DYDD MAWRTH, 15 CHWEFROR 2022 
AM 3.30 O’R GLOCH YP 

TUESDAY, 15 FEBRUARY 2022 
AT 3.30 PM 

CYFARFOD RHITHWIR WEDI’I 
FFRYDIO’N FYW 

VIRTUAL LIVE STREAMED  
MEETING 

Swyddog Pwyllgor 
Shirley Cooke 

01248 752514 
Committee Officer 

 

AELODAU / MEMBERS 

 
Cynghorwyr / Councillors:- 

 
Aled Morris Jones, Gwilym O Jones, Alun Mummery, Bryan Owen, Dylan Rees,  
Alun Roberts 

 

Yr Enwadau Crefyddol/Religious Denominations 

 

Lesley Rendle (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales), Christopher Thomas (Yr 
Eglwys Babyddol/The Catholic Church), Parch/Rev Sue Altree (Yr Eglwys 

Fethodistaidd/The Methodist Church), Parch/Rev Deborah Stammers (Undeb y 
Bedyddwyr/ The Baptist Union of Wales), Sedd Wag/Vacant Seat (Undeb yr Annibynnwyr 
Cymraeg/ Union of Welsh Independents), Elaine Green (Yr Eglwys Bresbyteraidd/ 

Presbyterian Church of Wales) 
 

Athrawon/Teachers 

 
Mefys Jones-Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones), Heledd Hearn (Ysgol Uwchradd 

Bodedern), Owain Roberts (Ysgol Cybi), Manon Morris Williams (Ysgol Santes Dwynwen) 
 

Aelodau Cyfetholedig/Co-Opted Members 

 
Rheinallt Thomas   
 

 

 
 

Dogfen ir Cyhoedd



 

 

Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdudrod yn Rheolydd Data dan y 
Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei gadw’n 
unol â pholisi cytunedig yr Awdurdod. 

 
 

R H A G L E N 

 
 

1    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog parthed unrhyw 
eitem o fusnes.  

 

2    COFNODION  (Tudalennau 1 - 6) 

 Cyflwyno i’w cadarnhau, cofnodion drafft cyfarfod blaenorol CYSAG a gynhaliwyd 

ar 23 Tachwedd 2021.  
 

3    ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG YNYS MÔN 2020/21  (Tudalennau 7 - 34) 

 Cyflwyno Adroddiad Blynyddol CYSAG Ynys Môn am y cyfnod 2020/21. 

 

4    DERBYN ADRODDIAD GAN YMGYNGHORYDD AG CYSAG   

 Derbyn diweddariad gan yr Ymgyghorydd AG ar faterion AG. 

 

5    MAES LLAFUR CYTÛN CREFYDD, GWERTHOEDD A MOESEG   

 Cymeradwyo Maes Llafur Cytûn Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg. 

 

6    UNRHYW FATERION ERAILL   

 Unrhyw faterion eraill i’w trafod – gyda chytundeb y Cadeirydd.  

 



1  

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG 
GREFYDDOL (CYSAG) 

 

         Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar  
23ain o Dachwedd 2021  

 
PRESENNOL: Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd) 

 

Yr Awdurdod Addysg 
 

Cynghorwyr Gwilym O Jones, Alun W Mummery, 
Alun Roberts 

  
  Yr Enwadau Crefyddol 

 
          Mrs Elaine Green (Eglwys Bresbyteraidd Cymru) 
  Parch Deborah Stammers (Undeb Bedyddwyr Cymru) 
   Mr Christopher Thomas (Yr Eglwys Gatholig) 
        

  Cynrychiolwyr yr Athrawon 
 

Mrs Manon Morris Williams (Ysgol Santes Dwynwen, 
Niwbwrch) 
 
Aelodau Cyfetholedig 
 
Mr Rheinallt Thomas 

     
WRTH LAW: Mrs Gwyneth M Hughes (Uwch Reolwr Lles, Addysg) 

(Ymgynghorydd AG CYSAG) 
 Swyddog Pwyllgor (SC) 
 
HEFYD YN                     Rhian Grieves (Ysgol Cybi) 
BRESENNOL: 
  

  YMDDIHEURIADAU:    Parch Jim Clarke (Undeb yr Annibynwyr Cymraeg) 
Mrs Heledd Hearn (Ysgol Uwchradd Bodedern) 
Mrs Mefys Jones-Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones, 
Amlwch) 

                                   
 

 
1. DATGANIAD O DDIDDORDEB 
 

Ni dderbyniwyd yr un ddatganiad o ddiddordeb. 
 

2. COFNODION 
 

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod CYSAG blaenorol a gynhaliwyd 22 Mehefin 
2021 a chadarnhawyd eu bod yn gywir. 

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



2  

Materion yn codi o’r cofnodion:- 
 
Nodwyd fod yr Ymgynghorydd AG wedi anfon y fideo Canolfan St Giles ar 
ddilyn canllawiau a dolenni ymlaen i’r CYSAG.  
 

3. DERBYN ADRODDIAD GAN YMGYNGHORYDD AG CYSAG  
  

Rhoddodd yr Ymgynghorydd AG grynodeb o’i adroddiad, a nododd y pwyntiau 
canlynol:- 
 
• Mae ysgolion yn parhau i wynebu amseroedd heriol oherwydd y pandemig. 
Mae penaethiaid dan bwysau sylweddol i sicrhau trefniadau i atal lledaeniad 
Covid-19, yn unol â chanllawiau Llywodraeth Cymru. 
•  Yn ddiweddar bu cynnydd yn nifer y plant a’r bobl ifanc sydd wedi dal Covid-
19, ac mae mwy o athrawon wedi dal yr haint. 
•  Mae pryder cynyddol bod mwy o rieni yn tynnu eu plant o'r ysgol ac yn 
darparu addysg gartref. Nodwyd bod yr ansefydlogrwydd a'r presenoldeb is 
wedi cael effaith negyddol ar ysgolion, ac ar hyn o bryd mae'n cael ei fonitro 
gan yr Adran Addysg a Gwasanaethau Plant. Mae tîm lles y Cyngor yn 
gweithio'n agos gyda rhieni i gynnig cefnogaeth a mynd i'r afael ag anghenion 
unigol plant. Cynigir cefnogaeth ychwanegol hefyd i ddisgyblion sydd ag 
anghenion dysgu ychwanegol a / neu anabledd. 
 
Mae’r CYSAG wedi mynegi pryder nad yw effaith addysg gartref wedi cael sylw 
digonol yng nghyfarfodydd y Cyngor. Am fod AG yn bwnc arbenigol, teimlodd 
CYSAG nad oes gan rieni'r lefel angenrheidiol o arbenigedd yn y pwnc i 
addysgu eu plant gartref i'r safon ofynnol. Yn dilyn trafodaeth, cytunwyd y dylid 
codi pryderon CYSAG yng nghyfarfod nesaf y Panel Adolygu Cynnydd 
Ysgolion. 
 
•  Mae tair ysgol uwchradd a dwy ysgol gynradd yn Ynys Môn wedi cymryd rhan 
yn hyfforddiant Athroniaeth i Blant Llywodraeth Cymru. Derbyniwyd adborth 
cadarnhaol gan athrawon CYSAG, sy'n credu y bydd yr hyfforddiant yn ategu 
Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg (RVE). 
•  Mae trefniadau Addoli ar y Cyd wedi parhau mewn ysgolion uwchradd trwy 
gydol y pandemig, er gwaethaf yr heriau y mae ysgolion yn eu hwynebu. 
•  Cymerodd 103 o ddisgyblion AG fel pwnc TGAU yn 2020/21 - cyflawnodd 
46.7% A * - A; Cyflawnodd 83.5% A * - C. Astudiodd 23 o ddisgyblion Lefel A 
AG yn yr un cyfnod - cyflawnodd 95.7% A * - C, a llwyddodd pob disgybl i 
basio. 
•  Nid yw canlyniadau asesiadau allanol TGAU a Safon Uwch wedi'u cadarnhau 
eto. Bydd data ystadegol o asesiadau llynedd a chanlyniadau arholiadau’r 
blynyddoedd blaenorol yn cael eu cynnwys yn Adroddiad Blynyddol CYSAG, a 
fydd yn cael ei gyflwyno i gyfarfod nesaf CYSAG i’w fabwysiadu. 
 
Codwyd pryderon ynghylch diffyg eglurder gan Lywodraeth Cymru os bydd  
arholiadau ynteu asesiadau yn cael eu trefnu at y flwyddyn nesaf. Nodwyd bod 
y diffyg gwybodaeth yn rhoi straen ar athrawon a disgyblion ym Mlynyddoedd 
11 a 13. Nodwyd ymhellach bod CBAC wedi adrodd mewn cyfarfod diweddar 
NAPfRE y byddai arholiadau'n cael eu hadolygu'n gyson ar gyfer y flwyddyn 
nesaf. 

Tudalen 2



3  

Codwyd cwestiwn a yw Lefel A AG yn cael ei ddarparu ym mhob ysgol? 
Ymatebodd yr Ymgynghorydd AG, pan mai dim ond nifer fach o ddisgyblion 
sydd eisiau astudio pwnc Lefel A penodol, mae trefniadau ar waith i ysgolion 
penodedig arwain ac addysgu'r pynciau hynny. Mae'r hyblygrwydd a gynigir 
gan ysgolion uwchradd yn galluogi disgyblion i astudio’r pynciau o’u dewis, heb 
unrhyw gostau cludiant ychwanegol. 
 
Canmolodd CYASG y cydweithrediad rhagorol yn ysgolion Ynys Môn. Nodwyd 
bod athrawon yn rhannu eu harbenigedd a'u hadnoddau, ac yn adeiladu ar 
bartneriaethau sy'n bodoli eisoes, ac yn annog partneriaethau newydd i dyfu. 
 
•  Adroddodd yr Ymgynghorydd AG nad yw ‘Panel Gweithredol ar gyfer 
Ysgolion’ CYSAG wedi cael cyfle i fonitro ac ymgorffori arfer da mewn ysgolion 
oherwydd y pandemig. 
•  Mae'r Panel Gweithredol wedi derbyn cyllid grant o £ 4,000 i gynorthwyo 
ysgolion yn Ynys Môn i lunio'r cwricwlwm newydd a chyflawni elfennau Crefydd, 
Gwerthoedd a Moeseg mewn ysgolion ym maes dysgu a phrofiad (AoLE) y 
Dyniaethau. 
 
Awgrymodd yr Ymgynghorydd AG, a cytunwyd, y dylid rhannu'r cyllid grant yn 5 
dalgylch gan un ysgol arweiniol, yn hytrach na'i rannu rhwng ysgolion penodol i 
gynllunio'r cwricwlwm. Nodwyd y gallai arweinwyr mewn ysgolion uwchradd 
wedyn rannu eu harbenigedd wrth gynllunio'r cwricwlwm gyda'r sector cynradd. 
Adroddodd Mrs Manon Williams fod ymgysylltiad ym maes dysgu a phrofiad y 
Dyniaethau eisoes yn digwydd mewn rhai ysgolion yn ne'r Ynys. 
 
•  Hyd yma, nid oes unrhyw ohebiaeth bellach wedi ei chyhoeddi ar Gwricwlwm 
Cymru yn dilyn yr ymgynghoriad RVE. 
 
Adroddodd y Cadeirydd, yng nghyfarfod CCYSAGauC heddiw, y cadarnhawyd 
y bydd y canllawiau drafft ar gyfer Cwricwlwm Cymru yn cael eu rhannu â’r 
CYSAGau a’r Cyfarwyddwyr Addysg cyn y Nadolig, a’u cyhoeddi ym mis 
Ionawr 2022. 
 
Dywedodd Mr Rheinallt Thomas, a oedd hefyd yn bresennol yng nghyfarfod 
CCYSAGauC y bydd angen cytuno ar y cwricwlwm newydd erbyn diwedd mis 
Chwefror 2022, oherwydd y cyfnod Purdah sydd cyn yr etholiadau. 
 
Er mwyn cwrdd â gofyniad y Fframwaith AG, nododd Mr Thomas y bydd angen 
i CYSAGau dderbyn cynrychiolwyr anghrefyddol fel aelodau. Nodwyd y bydd 
copi o'r Fframwaith drafft yn cael ei anfon ymlaen at y CYSAG cyn ei gyhoeddi 
ym mis Ionawr 2022. 
 
•  Cynhaliwyd Cynhadledd Ysgolion Heddwch yn rhithiol yn ddiweddar, a 
fynychwyd gan blant a phobl ifanc. Y prif bwnc a drafodwyd oedd newid 
hinsawdd a'i effaith ar boblogaethau'r byd. Roedd cyfraniad Ynys Môn yn 
cynnwys datblygu’r themâu ar leiafrifoedd ethnig o fewn y Cwricwlwm Crefydd, 
Gwerthoedd a Moeseg. 
 
 
 

Tudalen 3



4  

PENDERFYNWYD:- 
 

 Nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd.  

 Bod aelodau CYSAG sydd ar y Panel Adolygu Cynnydd Ysgolion yn 
codi pryderon CYSAG ynghylch addysg gartref yng nghyfarfod nesaf y 
Panel.  

 Bod yr Ymgynghorydd AG yn rhannu'r cyllid grant o £ 4,000 yn ganolog 
rhwng y 5 ysgol o fewn pob dalgylch. 
 

4. CYMDEITHAS CYSAGau CYMRU (CCYSAGauC) 
 

Rhoddodd Mr Rheinallt Thomas ddiweddariad am y prif bwyntiau canlynol a 
godwyd yng nghyfarfod CCYSAGauC heddiw: - 

 
• Atgoffodd Cadeirydd CCYSAGauC bawb o bwysigrwydd bod yn y 

meddylfryd iawn, trwy geisio bod yn bositif yng ngoleuni digwyddiadau'r 
18 m
[...]

CYSAG dros y blynyddoedd, a dymunodd yn dda iddi yn ei swydd newydd. 
  

      Adroddodd y Cadeirydd ymhellach ei fod wedi ysgrifennu at yr Archddiacon, y 
Parch Andrew Herrick yn gofyn iddo enwebu aelod newydd o'r Eglwys yng 
Nghymru i gynrychioli'r CYSAG. Ymatebodd yr Archddiacon gan nodi y bydd 
angen cynnal trafodaethau yn Swyddfa'r Esgobaeth, cyn y gellir gweithredu ar y 
cais, gan fod yn rhaid penodi cynrychiolydd newydd hefyd i eistedd ar CYSAG 
Gwynedd.  

 
      Cafwyd gohebiaeth hefyd gan y Parch Jim Clarke, a fydd hefyd yn ymddeol o’r 

CYSAG, gan y bydd ei Gadeiryddiaeth dros Undeb Annibynwyr Cymru yn dod i 
ben. Cynigiodd y Cadeirydd ac roedd y CYSAG yn cytuno y dylid gofyn i'r Parch 
Clarke enwebu cynrychiolydd newydd. 

  
      PENDERFYNWYD gofyn i’r Parch Jim Clarke enwebu aelod newydd i 

gynrychioli Undeb Annibynwyr Cymru ar y CYASG.   
 

6. UNRHYW FATERION ERAILL  
 

Adroddodd y Cadeirydd fod yr Eglwys yng Nghymru wedi derbyn cyllid i sefydlu 
Prosiect Pererindod. Mae'r Eglwys yn bwriadu gwahodd disgyblion o ysgolion 
Ynys Môn i gymryd rhan yn y prosiect, a chodi ymwybyddiaeth o bererindodau 
ar Ynys Môn. Awgrymwyd y dylid gwahodd aelod o’r prosiect i gyfarfod nesaf 
CYSAG i gyflwyno trosolwg o’r cynllun. Cytunodd y CYSAG i'r cynnig.  

 
PENDERFYNWYD gwahodd aelod o’r eglwys i fynychu cyfarfod nesaf y    
CYSAG i gyflwyno trosolwg o’r Prosiect Pererindod.    

 
Hysbysodd Cadeirydd y CYSAG y bydd y Parch Deborah Stammers yn cael  
ei ordeinio ddydd Sadwrn, 27 Tachwedd 2021 yng Nghapel Bethel, Caergybi  
am 2.30pm. Mynegodd y CYSAG eu dymuniadau gorau i'r Parch Stammers. 

 
 

                         Daeth y cyfarfod i ben am 2.35 pm 
 

                           CYNGHORYDD DYLAN REES 
                                         CADEIRYDD 

 
 

Tudalen 5



This page is intentionally left blank



 1 

  
Cyngor Ymgynghorol Sefydlog 

 ar Addysg Grefyddol 
 
 
 
 
 
 

ADRODDIAD BLYNYDDOL 
Ynys Môn 

Medi 2020 – Awst 2021 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Gyfarwyddwr  Dysgu, Sgiliau a Phobl Ifanc  

Rhys Howard Hughes    Medi 2020/ Awst 2021 
 
 
 
 

Tudalen 7

Eitem 3 ar y Rhaglen



 2 

CYNNWYS 
 

 
ADRAN 1:  CRYNODEB GWEITHREDOL 
 
1.1  Rhagair gan Gadeirydd CYSAG:  Y Cynghorydd Dylan Rees 
         
 
ADRAN 2:  CYNGOR I AWDURDOD ADDYSG YNYS MȎN 
 
2.1  Swyddogaeth CYSAG Mewn Perthynas ag Addysg Grefyddol 
2.2  Y Maes Llafur Cytûn 
2.3  Pa mor dda yw safonau? 
2.4  Ymateb yr Awdurdod Addysg Leol 
2.5  Addysg Grefyddol a Llywodraeth Cymru 
2.6  Swyddogaeth CYSAG mewn perthynas ag Addoli ar y Cyd 
 
ADRAN 3:  ATODIADAU 
 
3.1 Gwybodaeth gyffredinol am gyfansoddiad CYSAG 
3.2 Aelodaeth CYSAG Môn 2019-20  
3.3 Cyfarfodydd CYSAG a gynhaliwyd yn ystod y cyfnod adrodd 
3.4 Rhestr o’r sefydliadau a dderbyniodd gopi o adroddiad 
3.5 Templed CYSAG Môn ar gyfer hunan arfarniad ysgolion o safonau addysg grefyddol 
3.6 Canllawiau ar gyfer dadansoddi tablau data arholiadau allanol 
3.7 Cynllun Gweithredu CYSAG Môn 2019-20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 8



 3 

 
ADRAN 1:    
CRYNODEB GWEITHREDOL 

 

 

Swyddogaeth CYSAG mewn perthynas ag Addysg Grefyddol 
  
Ceir amlinelliad clir o swyddogaeth CYSAG yng Nghylchlythyr 10/94 y Swyddfa Gymreig. 
 
Mae CYSAG yn cynghori’r Awdurdod Addysg ar faterion yn ymwneud â darparu  Addysg Grefyddol ac 
Addoli ar y Cyd, ac mae’n gyfrifol am sefydlu cynulliad achlysurol, Cynhadledd Maes Llafur Cytûn, i 
gynhyrchu neu ystyried diwygio’r Maes Llafur Cytûn ar gyfer Addysg Grefyddol.  

 
1.1 Rhagarweiniad gan y Cadeirydd 
Mae unwaith eto yn fraint i mi, fel Cadeirydd CYSAG Ynys Môn, gyflwyno’r Adroddiad Blynyddol ar gyfer 
2010/21. 

Y llynedd ysgrifennais am yr aflonyddwch ofnadwy yr oedd Covid-19 wedi'i achosi i'n system addysg. Yn 
anffodus, mae effaith y pandemig wedi parhau ac o ganlyniad ni chynhaliwyd unrhyw arholiadau allanol ar 
gyfer TGAU a Safon Uwch yn 2021 gyda graddau eto'n cael eu pennu ar asesiadau athrawon. Ni chafodd 
unrhyw ysgolion eu harolygu na'u hymweliad yn ystod y flwyddyn er bod cyswllt yn cael ei gynnal yn 
rhithiol. 
 
Unwaith eto, mae'r adroddiad hwn yn cynnwys nifer o argymhellion a fydd yn cael eu cynnwys mewn 
Cynllun Gweithredu diwygiedig a fydd yn cael ei adolygu gan CYSAG yn rheolaidd. Y llynedd, adroddais ar 
sefydlu'r Panel Gweithredol ar gyfer Ysgolion. Er nad yw'r Panel, oherwydd y pandemig, wedi gallu cwrdd 
mor rheolaidd, mae'n amlwg y bydd yn ffynhonnell amhrisiadwy o arfer da y gallwn adeiladu arno. 
 
Dros y flwyddyn ddiwethaf ar lefel leol a chenedlaethol mae llawer o waith wedi bod yn digwydd wrth 
baratoi ar gyfer y newidiadau yn y cwricwlwm newydd wrth i ni symud tuag at fabwysiadu maes llafur 
cytûn ar gyfer pwnc newydd "Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg". Unwaith y bydd y maes llafur newydd ar 
waith, bydd yn ddiddorol gweld a yw nifer y disgyblion sy'n sefyll arholiadau yn y pwnc hwn yn cynyddu 
wrth i nifer presennol y disgyblion sy'n sefyll Addysg Grefyddol ar lefel TGAU a Safon Uwch barhau i 
ostwng.   
 
Ar adeg ysgrifennu, rydym wedi gweld dau aelod allweddol o'r CYSAG yn gorfod gadael, sef Mrs Anest 
Fraser yn cynrychioli'r Eglwys yng Nghymru a Mr Gerald Hewitson yn cynrychioli'r Crynwyr. Ar ran pawb, 
hoffwn ddiolch i'r ddau ohonynt am eu cyfraniadau a'u cefnogaeth werthfawr. Ar nodyn mwy cadarnhaol, 
rwy'n falch o groesawu aelod newydd i'r Pwyllgor sef y Parch Deborah Stammers sydd bellach yn 
gynrychiolydd i'r Bedyddwyr Cymraeg. 
 
Hoffwn ddiolch yn ddiffuant unwaith eto i'm cyd-aelodau pwyllgor am eu cefnogaeth drwy gydol yr hyn a 
fu'n flwyddyn anodd a heriol iawn. Yn ogystal, rhaid imi nodi Mrs Gwyneth Hughes (Cynghorydd CYSAG) 
am ei chymorth a'i harweiniad amhrisiadwy ynghyd â chefnogaeth hanfodol Mrs Shirley Cooke, ein 
Swyddog Pwyllgor. 
 
Yn olaf, yr ydym i gyd yn ymwybodol bod iechyd meddwl llawer o bobl ifanc wedi dioddef oherwydd effaith 
y pandemig. Fy ngobaith yw, wrth i ddisgyblion astudio crefydd nid yn unig y bydd eu dysgu'n cynyd
[...]
1, cyfarfu CYSAG Ynys Môn ar dri achlysur yn rhithiol : 
 

    12 Tachwedd 2020 
    26 Mawrth 2021 
    22 Mehefin 2021 
 

    
Trafodwyd y materion canlynol ac ymhelaethir ar rai ohonynt yng nghorff yr adroddiad hwn: 

Rhaglen 

Cyfarfod   12 Tachwedd 2020 
 
1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 
Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog parthed unrhyw eitem o fusnes. 
2 COFNODION   
 Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft y cyfarfod blaenorol o’r CYSAG a gynhaliwyd ar 25 

Chwefror 2020. 
 I drafod unrhyw faterion sy’n codi o’r cofnodion. 
3 DIWEDDARIAD GAN YR YMGYNGHORYDD AG I'R CYSAG 
Yr Ymgynghorydd AG i’r CYSAG i roi diweddariad ar y canlynol:- 

Tudalen 18



 13 

 Adroddiad Blynyddol CYSAG a’r Cynllun Gweithredu 
 Y Cwricwlwm Newydd 
4 CRYNODEB O WEITHGAREDDAU   
Yr Ymgynghorydd AG i’r CYSAG i adrodd ar weithgareddau diweddar. 
5 CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU 
Derbyn diweddariad gan Mr Rheinallt Thomas, aelod cyfetholedig CYSAG, ynglŷn 
â chyfarfod diwethaf Cymdeithas CYSAGau Cymru a gynhaliwyd ar 7 Hydref 2020. 
6 CYFARFOD NESAF 
Nodwyd y cynhelir cyfarfod nesaf y CYSAG ar ddydd Mawrth, 16 Chwefror 2021. 

 
Rhaglen 

Cyfarfod 26 Mawrth 2021 
1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 
Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog parthed unrhyw eitem o fusnes. 
2 COFNODION  Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft y cyfarfod blaenorol o’r CYSAG a 
gynhaliwyd ar 12 Tachwedd 2020. 
3 CYFLWYNIAD AR RANNU GWYBODAETH AG ATHRAWON AR BLATFFORM ELECTRONIG 
I dderbyn adroddiad llafar ar yr uchod gan Mr Owen Davies, Uwch Reolwr Cynradd, Adran Addysg, 
ac aelod o’r Panel Gweithredol Ysgolion CYSAG. 

 
4 CYFLWYNIAD AR WAITH Y PANEL GWEITHREDOL YSGOLION CYSAG 
I dderbyn adroddiad llafar ar yr uchod a chyfle i aelodau’r panel gael eu cyflwyno i Mrs Helen 
Roberts, aelod proffesiynol o’r Panel Gweithredol Ysgolion CYSAG. 
 
5 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG YNYS MÔN 2019/20   
 I gyflwyno Adroddiad Blynyddol CYSAG Ynys Môn ar gyfer y cyfnod 2019/20. 
6 HUNAN ARFARNIADAU YSGOLION  Cyflwyno Adroddiad Hunan Arfarnu Addysg Grefyddol 
gan Ysgol Gynradd Kingsland, Caergybi. 
 

7 CANLYNIADAU TGAU A LEFEL A 
Derbyn diweddariad gan gynrychiolwyr athrawon CYSAG ar sut maent yn asesu disgyblion er mwyn 
pennu canlyniadau TGAU a Lefel A. 

 
8 CYMDEITHAS CYSAG CYMRU  (CCYSAGAUC)   
I ystyried y wybodaeth ganlynol a ddarparwyd gan CCYSAGauC:- 
Gwelliannau a gytunwyd gan y Gweinidog Addysg Kirsty Williams yn Senedd Cymru – Cam 2 y 
Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg. 

 
Mr Rheinallt Thomas, diweddariad. 

 
9 CYFARFOD NESAF 
Mae’r cyfarfod nesaf o CYSAG wedi ei drefnu ar gyfer dydd Mawrth 22 Mehefin, 2021. 

  
 

Rhaglen 

Cyfarfod 16 Mehefin 2021 
 
1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 
Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog parthed unrhyw eitem o fusnes. 
2 COFNODION  Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft cyfarfod blaenorol y CYSAG a 
gynhaliwyd ar 26 Mawrth 2021. 

Tudalen 19



 14 

3 RHANNU GWYBODAETH GYDAG ATHRAWON AR LWYFAN ELECTRONIG 
Derbyn adroddiad llafar gan Mr Owen Davies, Uwch Reolwr Cynradd, Adran Addysg ar yr adnoddau 
Astudiaethau Crefyddol sydd ar gael ar wefan CBAC isod:- 
https://resources.wjec.co.uk/Pages/ResourceSingle.aspx?rIid=4287&langChange= cy-GB 
4 CYFLWYNO GWAITH PANEL GWEITHREDOL CYSAG YSGOLION 
Derbyn diweddariad llafar ynglŷn â’r uchod, a chyfle i aelodau’r panel gyfarfod Mrs Helen Roberts, 
aelod proffesiynol o Banel Gweithredol CYSAG ysgolion. 
5 DIWEDDARIAD GAN GLERC Y CYSAG AR YMGYNGHORIADAU LLYWODRAETH CYMRU   
Clerc y CYSAG i ddarparu diweddariad ar yr Ymgynghoriadau a ganlyn gan Lywodraeth Cymru:- 
• Cwricwlwm i Gymru – Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg, ac 
• Addysg Cydberthynas a Rhywioldeb (canllawiau ynghlwm). 
6 DIWEDDARIAD GAN GLERC Y CYSAG AR FATERION ADDYSG GREFYDDOL LLEOL A 
CHENEDLAETHOL 
• Cydweithio rhwng ysgolion a GwE mewn perthynas â Maes Dysgu a Phrofiad y Dyniaethau. 
• Cyrsiau sydd ar gael i ysgolion ynghylch trosedd casineb. 
7 CYFARFOD Y PANEL YMGYNGHOROL CENEDLAETHOL ADDYSG GREFYDDOL (NAPFRE) AR 
15 MEHEFIN 2021   
Clerc y CYSAG i gyflwyno diweddariad. 
8 CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU   
Cyflwyno cofnodion cyfarfod Cymdeithas CYSAGau Cymru a gynhaliwyd ar 23Mawrth 2021,  
Cafwyd diweddariad gan Mr Rheinallt Thomas ynghylch materion a godwyd gan Gymdeithas 
CYSAGau Cymru yng nghyfarfod diwethaf CYSAG Ynys Môn (Eitem 8 yn y cofnodion). 
Y Cadeirydd a’r Clerc i gyflwyno diweddariad i’r CYSAG yn dilyn cyfarfod Cymdeithas CYSAGau 
Cymru a gynhaliwyd ar 16 Mehefin 2021. 
9 UNRHYW FATER ARALL 
Cynllun Newydd y Mudiad Meithrin ar gyfer Darparu Adnoddau Addysg Grefyddol. 
10 CYFARFOD NESAF 
Cynhelir cyfarfod nesaf y CYSAG ddydd Mawrth, 12 Hydref 2021 am 2.00pm. 

 
 
3.3.1 Mae CYSAG Ynys Môn wedi ymaelodi â Chymdeithas CYSAGau Cymru ac mae ei haelodau yn 

mynychu cyfarfodydd Cymdeithas CYSAGau Cymru yn rheolaidd. 
 

Mynychwyd cyfarfodydd Cymdeithas CYSAGau Cymru yn ystod y flwyddyn gan y cynrychiolwyr 
canlynol: 

 Mr Rheinallt Thomas 

 Dylan REES 

 Mr Christopher Thomas     
Mynychwyd cyfarfodydd Cymdeithas CYSAGau Cymru yn ystod y flwyddyn gan y sylwebyddion 
canlynol: 

 Mrs Gwyneth Hughes    
 
3.3.2 Darperir cynhaliaeth broffesiynol i GYSAG fel a ganlyn: 
 

Mr Rhys H Hughes  Cyfarwyddwr Dysgu, Sgiliau a Phobl ifanc  
sy’n gweithredu fel Clerc CYSAG 
Mrs Gwyneth Hughes  Ymgynghorydd Cefnogi CYSAG a chlerc dros dro, Uwch Reolwr  Llesiant 
Gwasanaeth Dysgu 
Shirley Cooke, Swyddog Pwyllgor sy’n cofnodi ac yn gweinyddu CYSAG ar ran Cyngor Ynys Môn 
 
Dylid cyfeirio ymholiadau at Glerc CYSAG, Adran Addysg a Hamdden, Swyddfeydd y Cyngor , 

Tudalen 20



 15 

Llangefni.  LL77 7EY 
 

 
3.3.3   Rhestr o’r sefydliadau a dderbyniodd gopi o adroddiad CYSAG 
 
            Dosberthir copi electronig o’r adroddiad blynyddol i’r canlynol: 
 

 Adran Addysg a Sgiliau Llywodraeth Cymru  

 Gwefan Ysgolion Ynys Môn 

 Cymdeithas CYSAGau Cymru 
 
 Darperir copi hefyd i: 

 Aelodau CYSAG Môn 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.4 Templed C
[...]
or 

gweithredu ac 

ysgolion  

 

 

 

 

Pwyllgor 

Gweithredu 

CYSAG  

 Enghreifftiau o 

arferion da mewn 

llyfrau gwaith, ar y 

waliau dosbarth ag 

ati ,   adroddiadau 

arsylwi  panel 

CYSAG AR Addoli 

ar y cyd .  

 Gwaith dysgwyr yn 

adlewyrchu 

gofynion y CNiG ac 

o safon uchel.  

 Cofnodion o 

gyfarfodydd.  

 

 Pwyllgor 

gweithredu wedi ei 

sefydlu ac yn 

weithredol  

 Gwaith AG pob dysgwr yn 

adlewyrchu'r pedwar diben. 

 Dysgwyr yn cael profiadau 

gwerthfawr o’r dysgu ac 

addysgu.  

 AG yn rhan naturiol o’r 

dysgu ac yn cael sylw 

cyfartal o fewn y MDaPh.  

 Trefniadau a strwythurau 

wedi eu sefydlu i fonitro 

ansawdd 

 

 

 

 

 Perthynas dda iawn rhwng 

cydlynwyr uwchradd a 

chynradd sy’n cefnogi 

gwelliannau parhaus 

 

T
udalen 31



 26 

3. Creu platfform 

i rannu 

adnoddau er 

mwyn rhannu 

arferion da o 

fewn AG ac 

addoli ar y cyd.  

 Ychwanegu blwch Addysg 

Grefyddol ac addoli ar y cyd 

yn ar fforwm HWB  Addysg 

Môn.  

 

Ymgynghorydd 

Pwnc.  
 Y blwch ar wefan 

HWB.  

 Enghreifftiau o 

arferion da ynddo.  

 Lleihau llwyth gwaith 

athrawon wrth gynllunio 

gwaith AG ac  addoli ar y 

cyd. 

 Hwyluso creu sesiynau 

cydaddoli i ysgolion. 

 Banc o wersi da ac 

ardderchog yn cael eu 

rhannu rhwng athrawon er 

mwyn codi safon addysgu 

AG mewn ysgolion.  

 

 
 

T
udalen 32



 27 

 

T
udalen 33



T
his page is intentionally left blank


	Rhaglen
	2 Cofnodion
	3 Adroddiad Blynyddol CYSAG Ynys Môn 2020/21



Minutes of the meeting


 

 1 

    CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL  
(CYSAG)  

 
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar  15 Chwefror 2022 

 
 

PRESENNOL:   
 

Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd) 
 
Yr Awdurdod Addysg 

 

Cynghorwyr Gwilym O Jones, Alun Roberts  
  

Yr Enwadau Crefyddol 

   
Mrs Elaine Green (Eglwys Bresbyteraidd Cymru) 

Parch Deborah Stammers (Undeb Bedyddwyr Cymru) 
Mr Christopher Thomas (Yr Eglwys Gatholig) 

 
Cynrychiolwyr yr Athrawon  

 

Mrs Heledd Hearn (Ysgol Uwchradd Bodedern) 
 

WRTH LAW: 

 
 

 
 
YMDDIHEURIADAU: 

 
 

 
 

Mrs Gwyneth M Hughes (Uwch Reolwr Lles, Addysg) 

(Ymgynghorydd AG CYSAG) 
Mr Owen Davies (Uwch Reolwr Cynradd) 

Mrs Shirley Cooke (Swyddog Pwyllgor) 
 

Mrs Manon Morris Williams (Ysgol Santes Dwynwen,  
Niwbwrch) 

Mrs Mefys Jones-Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones, 
Amlwch) 
Mr Rheinallt Thomas  

 
  

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 

Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb.  
 

2 COFNODION  

 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod CYSAG blaenorol a gynhaliwyd 23 Tachwedd 

2021 ac fe gadarnhawyd eu bod yn gywir.  
 
Materion yn codi o’r cofnodion:- 

 
Eitem 3 – 

 
•  Cyfeiriwyd at arweinwyr mewn ysgolion uwchradd yn rhannu eu harbenigedd 
mewn cynllunio'r cwricwlwm gyda'r sector cynradd yn Ne Ynys Môn. Codwyd 



 

 2 

cwestiwn a oedd ymgysylltu â'r sector cynradd yn digwydd ar hyn o bryd yn y 
pedair ysgol uwchradd arall ar Ynys Môn? 

 
Ymatebodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol fod dwy athrawes CYSAG yn 

arweinwyr yn Ysgol Syr Thomas Jones ac Ysgol Bodedern. Adroddodd y byddai’n 
gofyn am eglurhad gan GwE ynghylch a oes arbenigedd athrawon mewn AG ar 
gael ym mhob ysgol yn Ynys Môn, ac adrodd yn ôl i gyfarfod nesaf y CYSAG.  

 
Adroddodd yr Uwch Reolwr Cynradd bod GwE wedi sefydlu byrddau rhanbarthol 

ym mhob un o’r chwe Maes Dysgu a Phrofiad y Dyniaethau, ac mae athrawon o 
ysgolion Ynys Môn ar y byrddau hyn. Amlygodd yr angen am gydweithio lleol rhwng 
y sector uwchradd a chynradd, a dywedodd fod trefniadau eisoes yn eu lle. 

 
Nodwyd y bydd GwE yn penodi cynrychiolydd Dyniaethau i gefnogi ysgolion, ond ni 

fydd cefnogaeth arbenigol mewn Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg yn cael ei 
ddarparu i'r CYSAG. Awgrymwyd bod y CYSAG yn gofyn am gefnogaeth arbenigol 
gan GwE, i gyflawni ei swyddogaeth o gefnogi ysgolion. Mae angen tegwch ym 

Maes Dysgu a Phrofiad y Dyniaethau, neu gellir colli Crefydd, Gwerthoedd a 
Moeseg, os na roddir yr un statws iddo â phynciau eraill y Dyniaethau. 

 
PENDERFYNWYD bod yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol yn cysylltu â 
GwE i ofyn am wybodaeth ac eglurder ynglŷn â threfniadau rhwng y sector 

uwchradd a chynradd yn ysgolion Môn. 
 

•  Gan gyfeirio at bryderon y CYSAG ynghylch addysg yn y cartref, adroddodd y 
Cynghorydd Gwilym Jones bod y mater hwn wedi’i godi mewn cyfarfod o’r Panel 
Adolygu Rhaglen Ysgolion ar 25 Tachwedd 2021. Derbyniwyd cyflwyniad hefyd, fel 

y cadarnhawyd yng nghofnodion y Panel isod:- 
  

  •  Cyfeiriwyd at drafodaeth fu yng nghyfarfod diwethaf y Cyngor Ymgynghorol 
Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG) a gynhaliwyd ar 23 Tachwedd, 2021 a 
chyfeiriad wnaed at gynnydd yn nifer y plant a phobl ifanc a addysgir gartref 

 •   Nodwyd bod heddiw yn gyfle i’r Gwasanaeth Addysg rannu datblygiadau’r 
misoedd diwethaf gydag Aelodau Etholedig a hefyd yn gyfle i’r Aelodau ofyn 

cwestiynau 
•  ‘Roedd y maes hwn yn un sy’n pontio rhwng y Gwasanaeth Addysg a’r 
Gwasanaethau Cymdeithasol a nodwyd bod sawl sylw ynghylch addysg ddewisol 

yn y cartref wedi bod mewn cyfarfodydd blaenorol o’r Panel Gwella Gwasanaethau 
Cymdeithasol.  Hyn oherwydd y potensial am faterion diogelu yn codi 

•  Cyfeiriwyd at y gweithdrefnau mewn lle i weithio’n rhagweithiol er mwyn sicrhau 
trefniadau diogelu cadarn.  Teulu Môn yn bwynt cyswllt os oes pryder.  Sylw 
strategol hefyd i’r maes drwy Fwrdd Diogelu Plant Gogledd Cymru 

•  Trefniadau’r Gogledd Orllewin → Lefel Weithredol: swydd newydd Athrawes 
Arweiniol Addysg Ddewisol Gartref wedi’i chreu yn Chwefror, 2021 (cyllidir drwy 

arian grant Llywodraeth Cymru) yn y Tîm Lles Addysg.  Prif amcan y swydd – creu 
cyswllt positif gyda theuluoedd.  Prosesau a gweithdrefnau mewn lle ers Medi, 
2021 i asesu darpariaeth addysg y plant / bobl ifanc a addysgir gartref.  Cydweithio 

rhwng yr Athrawes Arweiniol a’r Swyddog Ansawdd Addysg – hyn yn cynnwys 
ymweliadau ar y cyd ble mae hynny’n briodol 



 

 3 

•  Data Cyswllt:  92 o blant / bobl ifanc a addysgir gartref a 58 wedi derbyn cyswllt 
ar y ffôn, drwy e-bost neu ymweliad gan yr Athrawes Arbenigol.  Nod - magu cyswllt 

cadarnhaol a chynnig cefnogaeth i rieni (ee drwy dudalen Facebook sydd mewn 
bodolaeth gan grŵp o rieni ac ati).  Mae sefydlu a chynnal perthynas gyda’r rhieni 

yn allweddol i lwyddiant y cyswllt.  Swyddogion Lles yn gwirio unrhyw faterion lles 
ble mae pryder yn codi ar yr ochr addysgol.  Ni all y Cyngor orfodi cyswllt 
•  Gofyn statudol i’r unigolyn â chyfrifoldeb am addysgu i ddarparu adroddiad 

addysgol blynyddol.  Nifer o enghreifftiau o addysg o safon uchel yn cael ei darparu 
i blant gartref 

•  Fforwm mewn lle i drafod y plant ble mae pryder.  Y trefniadau mewn lle yn 
cynnwys yr angen i greu cynlluniau gweithredu a disgwyliad i adrodd yn ôl / fonitro 
a chymryd camau pellach yn ôl yr angen.  Gorchymyn Mynychu Ysgol yn gam i’w 

gymryd os oes achos pryder i wneud hynny  
•  Trefniadau ar gyfer anghenion dysgu ychwanegol hefyd yn berthnasol i’r cohort 

yma o blant / bobl ifanc – hyn yn cynnwys cynlluniau dysgu ychwanegol a chynnal 
adolygiadau mewn modd amserol 
•  Rhwydwaith eang o ddarpariaeth ar gael i blant a addysgir gartref drwy’r 

Gwasanaeth Anghenion Dysgu Ychwanegol a Chynhwysiad megis seicolegwyr, 
Gyrfa Cymru (darpariaeth ôl 16 oed), arbenigeddau’r Bwrdd Iechyd ayyb 

•  Rhagwelir manylion gan Lywodraeth Cymru yn y Flwyddyn Newydd ynghylch pa 
lefel o ddarpariaeth y dylid ei gynnig i blant / bobl ifanc a addysgir gartref 
•  Wrth symud ymlaen – amcan o gynyddu nifer yr ymweliadau â phlant a addysgir 

yn y cartref.  Hefyd, adolygu ein trefniadau yn sgil cyhoeddiad Llywodraeth Cymru 
ynghylch natur y gefnogaeth a gynigir. 

 
•  Cadarnhaodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol ei bod yn y broses o 
ddosbarthu'r cyllid grant o £4,000 yn ganolog rhwng 5 ysgol Ynys Môn o fewn pob 

dalgylch. 
 

Eitem 5 - Dywedodd y Cadeirydd nad oedd wedi derbyn enwebiad ar gyfer 
cynrychiolydd o Undeb yr Annibynwyr Cymraeg i ymuno â'r CYSAG. 
 
PENDERFYNWYD bod Clerc y CYSAG yn cysylltu â'r Parch Jim Clarke i ofyn 
iddo enwebu cynrychiolydd o'r Eglwys i eistedd ar y CYSAG. 

 
Eitem 6 – PENDERFYNWYD bod Clerc y CYSAG yn gwahodd aelod o’r Eglwys 
yng Nghymru i fynychu cyfarfod nesaf y CYSAG i gyflwyno trosolwg o’r 

Prosiect Pererindod.  

 
3 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYSAG YNYS MÔN 2020/21  

 
Cyflwynwyd Adroddiad Blynyddol drafft CYSAG Ynys Môn ar gyfer 2020/21 i’w 

ystyried a’i gymeradwyo. 
 

Diolchodd Cadeirydd ac aelodau'r CYSAG i'r Ymgynghorydd Addysg Grefyddol am 
ei gwaith rhagorol yn paratoi Adroddiad Blynyddol cynhwysfawr ar gyfer 2020/21. 
Cymeradwywyd yr Adroddiad Blynyddol gan y CYSAG, yn amodol ar fân 

newidiadau fel y nodwyd yn y drafodaeth. 
 



 

 4 

Cyfeiriwyd at Mrs Catherine Jones yn yr adroddiad, cyn-aelod o’r CYSAG, a fu’n 
cynrychioli Undeb Bedyddwyr Cymru am nifer o flynyddoedd cyn y pandemig.  

Rhoddodd Mrs Jones orau i'w rôl pan ddaeth cyfarfodydd rhithiol yn arferol.  
Estynnodd y CYSAG eu diolch i Mrs Jones am ei mewnbwn a'i gwasanaeth hir i'r 

CYSAG. 
 
Mynegwyd pryderon bod nifer y disgyblion sy'n sefyll TGAU AG mewn rhai ysgolion 

yn cynyddu, tra bod y pwnc yn dirywio mewn ysgolion eraill.  Cwestiynwyd ai diffyg 
arbenigedd mewn rhai ysgolion oedd yn gyfrifol am y gwahaniaeth, neu a yw'r 

maes llafur yn rhy heriol o gymharu â phynciau eraill. 
 
Roedd y drafodaeth yn canolbwyntio ar nifer y disgyblion sy'n cael addysg Lefel A 

AG yn eu hysgolion eu hunain, neu'n gorfod teithio i rywle arall i astudio'r pwnc. 
Cadarnhaodd Mrs Heledd Hearn fod 2 ddisgybl o Flwyddyn 12 a dau o Flwyddyn 

13 o Ysgol Gyfun Llangefni yn mynychu Ysgol Bodedern ar gyfer gwersi Addysg 
Grefyddol, oherwydd diffyg arbenigedd sydd ar gael yn eu hysgol leol ar hyn o bryd. 
 

Nodwyd bod angen i ysgolion fod mor hyblyg â phosibl o ran addysgu oherwydd y 
gostyngiad yn y niferoedd sy'n ymgymryd ag AG. Mae Addysg Grefyddol bellach yn 

cael ei gynnig trwy gyfrwng y Saesneg, sydd wedi'i groesawu gan y CYSAG. 
 
PENDERFYNWYD:- 

 
•   Bod Mrs Deborah Stammers yn cyfleu gwerthfawrogiad y CYSAG i  

    Mrs Catherine Jones am ei chyfraniad i’r CYSAG dros nifer o  
    flynyddoedd. 
•   Mabwysiadu Adroddiad Blynyddol y CYSAG ar gyfer 2020/21, yn  

    amodol ar gywiro mân wallau. 
•   Bod yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol yn anfon copi o'r Adroddiad  

    Blynyddol ar gyfer 2020/21 i Lywodraeth Cymru. 

 
4 DERBYN ADRODDIAD GAN YMGYNGHORYDD AG I'R CYSAG  

 
Adroddodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol ei bod wedi rhannu gohebiaeth ag 

athrawon y CYSAG mewn perthynas â’r gofyniad i ddisgyblion sefyll arholiadau 
Lefel A eleni. Dywedodd y bydd yn gyfnod heriol i ddisgyblion ac athrawon 
ddychwelyd i arholiadau mewn ysgolion, ac adleisiodd bryderon y CYSAG. Nodwyd 

bod peth hyblygrwydd wedi ei roi i ysgolion o ran dewis pynciau. 
 

Gofynnwyd am eglurder ynghylch y trefniadau presennol mewn ysgolion ar gyfer 
Addysg Grefyddol, TGAU a Safon Uwch. Cadarnhaodd Mrs Heledd Hearn y bydd 
disgyblion yn sefyll 3 allan o 4 uned ar gyfer TGAU, a bydd pob ysgol yn 

penderfynu pa uned na fydd yn ei hastudio. O ran disgyblion Blwyddyn 10, mae 
ysgolion wedi derbyn peth gwybodaeth am gynnwys yr arholiadau e.e bydd y 

synagog a'r cartref yn cael eu cynnwys o fewn Iddewiaeth, ac mae'n debygol mai 
gwerthusiad fydd y cwestiwn, yn cario 15 marc. O ran Lefel A, mae cynnwys yr 
arholiad yn aneglur, ond cadarnhawyd y bydd rhai newidiadau yn cael eu gwneud. 

Bydd y maes llafur ar gyfer Bwdhaeth yn aros yr un fath ar gyfer Blynyddoedd 12 a 
13, ac mae'r meysydd llafur ar gyfer Moeseg ac Athroniaeth wedi'u cwtogi, sydd 

wedi cael ymateb da gan athrawon. 



 

 5 

PENDERFYNWYD nodi'r materion a godwyd yn ystod y drafodaeth.  

 
5 MAES LLAFUR CYTUNEDIG AR GYFER CREFYDD, GWERTHOEDD A 

MOESEG  

 
Cyfeiriodd y Cadeirydd at Gynhadledd Maes Llafur Cytunedig Ynys Môn a 
Gwynedd a gynhaliwyd yn rhithiol yn gynharach heddiw. Dywedodd fod y 

Gynhadledd wedi bod yn llwyddiannus iawn, a phleidleisiodd pob grŵp - 
Cynghorwyr, aelodau o sefydliadau crefyddol ac athrawon yn unfrydol i dderbyn 

Maes Llafur Cytunedig Ynys Môn. 
 
PENDERFYNWYD derbyn y Maes Llafur Cytunedig ar gyfer Crefydd, 

Gwerthoedd a Moeseg i'w fabwysiadu gan y Cyngor Sir.  

 
6 UNRHYW FATERION ERAILL  

 
Dywedodd y Cadeirydd fod Cyfansoddiad drafft Cymdeithas CYSAGau Cymru 

wedi’i ddosbarthu i’r CYSAG er gwybodaeth, yn dilyn cyhoeddi’r agenda. 
 
PENDERFYNWYD nodi’r newidiadau i Gyfansoddiad y CYSAG. 

 
Cyfeiriodd y Cadeirydd at yr Etholiadau Cyngor Sir sydd i ddod, a dywedodd ei fod 

yn ansicr os bydd yn mynychu unrhyw gyfarfodydd CYSAG yn y dyfodol. Fel 
Cadeirydd CYSAG Ynys Môn, diolchodd i’r CYSAG am yr holl gefnogaeth y mae 

wedi ei dderbyn, a dymunodd yn dda i bawb. 
 

 

                                   Daeth y cyfarod i ben am 4.00 pm 
 

                                               CYNGHORYDD DYLAN REES 
 CADEIRYDD 


